
U.C. Risorse strumentali, Logistica, manutenzione ordinaria patrimonio ed
impiantistica sportiva

Servizio 2 - Manutenzioni Patrimoniali  - UCT0202
e-mail:manutenzionipatrimoniali@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Responsabile del procedimento

Ing. Paolo Emmi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   CUP  F81E22000580001  -  ROMA  –  DOMUS  ROMANE  PALAZZO
VALENTINI” - PNRR M1C3-3 Intervento 1.2 -  Rimozione delle barriere fisiche e
cognitive nei musei e luoghi della cultura pubblici non appartenenti al Ministero
della  Cultura  finanziato  dall’Unione  europea  –  Next  Generation  EU  -  importo
complessivo € 499.917,00 (IVA 22% e somme a disposizione incluse) - Nomina
RUP intervento

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Emmi Paolo

1

Proposta n. P459 del 
09/02/2023

Il Dirigente del servizio
Emmi Paolo

Emmi Paolo
Numero RU: 382
10.02.2023 10:02:52 UTC



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

VISTO  l’art.  31  del  D.Lgs  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.  rubricato  “Ruolo  e  funzioni  del
Responsabile  del  Procedimento  negli  appalti  e  nelle  concessioni”  ed  in  particolare  il
comma 1 ai sensi del quale: 1. Per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto
o  di  una  concessione  le  stazioni  appaltanti  individuano  nell’atto  di  adozione  o  di
aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio
relativo ad ogni singolo intervento, per le esigenze non incluse in programmazione, un
responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  per  le  fasi  della  programmazione,  della
progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […]. Il RUP è nominato con atto formale
del soggetto responsabile dell’Unità Organizzativa tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità
medesima  dotati  del  necessario  livello  di  inquadramento  giuridico  in  relazione  alla
struttura  della  pubblica  amministrazione  e  di  competenze  professionali  adeguate  in
relazione ai compiti per cui è nominato. […].;

VISTO altresì, il Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche ai sensi
dell’art. 113, comma 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. – Regime degli incentivi di cui all’art.
93  comma  7bis  del  D.Lgs  163/2006 dell’Ente  approvato  con  Decreto  della  Sindaca
Metropolitana n. 51 del 28.05.2019, e successivamente modificato con Decreto del V.S.M.
n. 116 del  22/10/2019 ed in particolare l’art.  7 comma 8 che disciplina le modalità di
conferimento di tutti gli incarichi necessari per la realizzazione dell’opera o del lavoro, dei
servizi  o  delle  forniture  (  individuazione  dei  componenti  del  Gruppo  di  direzione
dell’esecuzione del contratto e di supporto al RUP) ai sensi del quale“ sono conferiti, con
propria determinazione, dal Dirigente del Servizio competente”;

VISTE le  Linea Guida n.  3  di  attuazione del  D.lgs.  50/2016.  Recanti  “Nomina,  ruolo  e
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni
“  con  particolare  riguardo  al  punto  2  e  al  punto  4  delle  Linee  Guida  medesime  ove
vengono fornite  indicazioni  in  merito  alle  modalità  di  nomina del  Rup e  ai  requisiti  di
professionalità che il RUP deve possedere per appalti e concessioni di lavori;

Visto il Decreto del M.I.T. n.49/2018 recante “Approvazione delle linee guida sulle modalità
di  svolgimento  delle  funzioni  di  direttore  dei  lavori  e  di  direttore  dell’esecuzione  del
contratto”

 

Premesso:
2



che  il  Ministero  della  Cultura  ha  indetto  ha  indetto  con  Avviso  Pubblico  (DG-MU|
06/05/2022| DECRETO 487) la selezione Proposte progettuali di intervento per la rimozione
delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali dei musei e luoghi della cultura pubblici non
appartenenti al Ministero della Cultura, da finanziare nell’ambito del PNRR Missione 1 –
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura Misura 1 “Patrimonio culturale per la
prossima generazione” Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3-3) Investimento 1.2 finanziato
dall’Unione europea – NextGenerationEU al  fine della rimozione delle barriere fisiche e
cognitive  in  musei,  biblioteche  e  archivi  e   consentire  un  più  ampio  accesso  e
partecipazione alla cultura;

che con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 127 -60 del 05/08/2022 è stata approvata la
proposta progettuale di intervento avente per oggetto "Rimozione delle barriere fisiche e
cognitive  delle  Domus Romane di  Palazzo  Valentini”  d  importo  complessivo  pari  ad €
499.917,00 (IVA e somme a disposizione Incluse) in conformità e rispondenza al format di
cui all'allegato A) dell'avviso del MIC da finanziare nell'ambito del P.N.R.R. - M1C3 - 3 -
Investimento  1.2  -  finanziato  dall'Unione  Europea –  NextGenerationEU che  comprende
anche la redazione del piano per l'abbattimento della barriere architettoniche (P.E.B.A.);

che con il medesimo decreto è stato delegato il Dirigente del Servizio 3 "Manutenzioni
Patrimoniali"  (oggi  Servizio  2  “Manutenzioni  Patrimoniali”)  dell'UC "Risorse  strumentali
logistica  e  gestione  ordinaria  del  Patrimonio"  (oggi  “Risorse  strumentali,  Logistica,
manutenzione ordinaria del Patrimonio ed Impiantistica sportiva”) alla presentazione della
domanda di finanziamento sulla piattaforma online;

che in data 08/08/2022 il dott. Marco Cardilli in qualità di Dirigente del Servizio  ha inviato,
entro  i  termini  stabiliti  dall'avviso  pubblico  (scadenza  12/08/2022),  la  proposta
d’intervento sopradetta sul portale dedicato on line;

che con Decreto del Ministero della Cultura (DG-MU|21/12/2022|DECRETO 1502) è stata
pubblicata  (ALLEGATO  B)  la  Graduatoria  di  merito  delle  proposte  ammesse  a
valutazione Musei e luoghi della cultura pubblici non appartenenti al MiC FASCIA
B - art. 6 c. 1 nella quale risulta ammessa al finanziamento la proposta presentata dalla
Città  Metropolitana  di  Roma  Capitale  relativa  alla  Rimozione  delle  barriere  fisiche  e
cognitive  del  Museo  delle  DOMUS  ROMANE  DI  PALAZZO  VALENTINI  per  un  importo
finanziabile di € 499.917,00;

 

Considerato che con D.S.M. n.125  del 4 Agosto 2022, a seguito della riorganizzazione
dell’Ente  ,  il  dott.  Marco  Cardilli,  Dirigente  del  Servizio  2  “Manutenzioni  Patrimoniali”,
delegato alla presentazione del progetto per conto delle CMRC è stato sostituito dall’ing.
Paolo Emmi, con decorrenza 01/10/2022;

considerato inoltre che, in conformità, al Regolamento per il conferimento degli incarichi e
alla normativa vigente, è necessario provvedere alla nomina del RUP dell’intervento “CUP
F81E22000580001  -  ROMA–  DOMUS  ROMANE  PALAZZO  VALENTIN",  trattandosi  di  un
progetto finanziato  nell'ambito  del  P.N.R.R.  -  M1C3 -  3  -  Investimento 1.2 -  finanziato
dall'Unione Europea – NextGenerationEU, individuato nella figura dell’ing. Paolo Emmi in

3



qualità  di  Dirigente  del  Servizio  2  “Manutenzioni  Patrimoniali”  il  quale  possiede  le
specifiche competenze tecnico professionali  necessarie allo svolgimento dell’incarico in
considerazione delle peculiari e specifiche caratteristiche dell’intervento;

che, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 l‘esecuzione del contratto è diretta dal RUP
che assicura il controllo dei livelli di qualità delle prestazioni;

Atteso che le funzioni di RUP devono essere svolte nel rispetto di quanto previsto dal DPR
62/2013  e  dal  codice  di  comportamento  adottato  dall’Amministrazione  nonché
nell’osservanza delle disposizioni contenute nel Piano Triennale della Corruzione;

che, il RUP incaricato è tenuto, altresì, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ad
adottare  misure idonee a  prevenire  ipotesi  di  conflitto  di  interesse  nelle  procedure di
affidamento in parola;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Preso  atto  che  il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non  necessita
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Per quanto sopra esposto che fa parte integrane del presente atto:

1.  di  procedere  alla  nomina del  RUP dell’intervento:  “CUP F81E22000580001-  ROMA–
DOMUS ROMANE PALAZZO VALENTINI”  -PNRR M1C3-3 Intervento 1.2 -  Rimozione delle
barriere fisiche e cognitive nei musei e luoghi della cultura pubblici non appartenenti al
Ministero  della  Cultura  finanziato  dall’Unione europea –  Next  Generation  EU -  importo
complessivo  €  499.917,00 (IVA  22%  e somme  a  disposizione  incluse),  nella  figura
professionale  dell’ing.  Paolo  Emmi,  dipendente  dell’Amministrazione  assegnato  quale
Dirigente  del  Servizio  2  “Manutenzioni  patrimoniali”  dell’U.C.  “Risorse  strumentali,
Logistica, manutenzione ordinaria del Patrimonio ed impiantistica sportiva” in sostituzione

4



del dott. Marco Cardilli a seguito della Riorganizzazione dell’Ente avvenuta con D.C.M. n.
n.125 /2022 a far data dal 01/10/2022 ;

;

2.  di  dare  atto  che  gli  incentivi  spettanti,  saranno  liquidati  sulla  base  del  vigente
“Regolamento degli incentivi” per le attività connesse alla progettazione ed all’esecuzione
di opere pubbliche e di atti di pianificazione ai sensi dell’art.113 c.2 del Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i. e nel rispetto della contrattazione collettiva decentrata integrativa;

3. di stabilire che le quote degli incentivi da assegnare trovano copertura finanziaria negli
accantonamenti degli importi previsti nel quadro economico approvato contestualmente
all’approvazione del progetto definitivo/esecutivo;

4. di notificare il presente conferimento  all’interessato per l’acquisizione delle necessarie
certificazioni di insussistenza di incompatibilità ad assumere l’incarico;

5. di dare atto che il presente atto è privo di rilevanza contabile.

5


